
1 

D.D.S. N°  2688 /2015 
 

                                                          REPUBBLICA ITALIANA 

  
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE 

E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE AGRICOLTURA 

EX DIPARTIMENTO INTERVENTI STRUTTURALI PER L'AGRICOLTURA  

12° - SERVIZIO ISPETTORATO PROVINCIALE AGRICOLTURA DI MESSINA 

 

 

DECRETO DI VARIANTE del D.D.S. n. 6168 del 14/12/2011 
Programma di Sviluppo Rurale Regione Sicilia 2007/2013  

Misura 112 “Primo Insediamento Giovani in Agricoltura” - Pacchetto Giovani 

Bando 2010  

 

 

IL DIRIGENTE DEL 12° SERVIZIO 

  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;  

VISTA la legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 che autorizza l'esercizio provvisorio del bilancio 

della Regione Siciliana per l’anno finanziario 2015; 

VISTO il decreto dell’Assessore Regionale dell’Economia n. 16 del 16 gennaio 2015 con il quale, 

ai fini della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e, 

ove necessario, in articoli;  

VISTO il D.P. Reg. n. 840 del 24/02/2014, con il quale è stato conferito alla Dr.ssa Barresi Rosaria  

l'incarico di Dirigente Generale del  Dipartimento  Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato 

Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea in esecuzione 

della delibera di Giunta n. 12 del 04/02/2014; 

VISTO il D.D.G. del Dipartimento Interventi Strutturali per l’Agricoltura n. 7121 del 30/10/2012, 

con il quale è stato nominato il Dr. Salvatore Bottari - Dirigente del Servizio  XII – IPA 

Messina - D.D.G. n. 8529 del 20/12/2012 di approvazione del contratto, il successivo D.D.G. 

n. 46 del 15/01/2015 che riporta e trascrive la delibera di Giunta n. 390 del 22/12/2014 ed il 

successivo D.D.G. n. 1903 del 21/04/2015 che riporta e trascrive la delibera di Giunta n. 98 

del 15/04/2015 che autorizza un ulteriore slittamento al 15/05/2015; 

CONSIDERATO che il provvedimento riveste carattere d'urgenza e che non vi possono essere 

interruzioni delle funzioni connesse all'attività amministrativa; 

VISTO il D.D.S. n. 6168 del 14/12/2011, registrato alla Corte dei Conti il 12/01/2012 – Reg. n. 1 

Fg. n. 224, notificato in data 16/12/2011, relativo alla domanda SIAN 94750516869, con il 

quale è stato concesso alla Ditta LOMBARDO FACCIALE DOMENICO nato a Mistretta 

(ME) il 08/01/1983 ed ivi residente in Via Trapani n. 6, CUAA LMBDNC83A08F251U, 

con sede nel Comune di Mistretta (ME), un contributo di € 40.000,00, ed approvato, altresì, 

il progetto esecutivo relativo al Pacchetto Giovani per la somma complessiva di € 480.021,74 

di cui a contributo € 288.213,05 ripartita fra le misure: 

MISURA CUP SPESA AMMESSA

114 G82D10000350007 1.000,00 80 800,00

121 G83E10000240007 479.021,74 60 287.413,05

%  
AIUTO

CONTRIBUTO 
CONCESSO



2 

         All'iniziativa Progettuale è stato assegnato il seguente CUP MASTER n. G83E10000230009. 

 

VISTA la richiesta di variante al progetto ammesso a contributo con il Decreto sopra citato, 

relativa alla mis. 121, presentata in data 19/12/2014 – prot. n. 021058 dalla ditta  

LOMBARDO FACCIALE DOMENICO nato a Mistretta (ME) il 08/01/1983 ed ivi 

residente in Via Trapani n. 6, CUAA LMBDNC83A08F251U, con sede nel Comune di 

Mistretta (ME), con la quale la suindicata ditta chiede l'autorizzazione ad apportare 

variazioni in corso d'opera consistenti in: 1) diversa distribuzione interna della stalla con 

accorpamento del locale adibito a fienile; 2) non realizzazione dei previsti fabbricati da adibire 

a fienile ed a magazzino; 3) non realizzazione del previsto impianto di irrigazione. 

 

VISTO il verbale redatto in data 25/03/2015, che fa parte integrante del presente Decreto, a firma 

dei Funzionari Direttivi Barberi Frandanisa Rosario e Lo Iacono Giuseppe, con il quale 

propongono l'approvazione della variante in corso d'opera, per la misura 121, nei limiti del 

contributo concesso con  D.D.S. n. 6168 del 14/12/2011 e come di seguito specificato: 

 

PERTANTO si desume una economia di € 133.918,88 dovuta dalla differenza tra il contributo 

concesso sulla Misura 121 di € 287.413,05 ed il contributo ammesso in variante di                

€ 153.494,17. 

RITENUTO di poter autorizzare la variante proposta; 

FATTI SALVI i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza 

pregiudizio di eventuali diritti di terzi; 

A TERMINE delle vigenti disposizioni di legge 

 

 

D E C R E T A  

 

 

Art. 1 

 

Per quanto esposto in premessa, la ditta  LOMBARDO FACCIALE DOMENICO nato a 

Mistretta (ME) il 08/01/1983 ed ivi residente in Via Trapani n. 6, CUAA 

LMBDNC83A08F251U, con sede nel Comune di Mistretta (ME), è autorizzata ad eseguire, per 

la misura 121, i lavori proposti in variante in corso d'opera al progetto ammesso a contributo con il 

D.D.S. n. 6168 del 14/12/2011 ed è approvato ed ammesso per € 255.823,62 (Euro 

Duecentocinquantacinquemilaottocentoventitre/62) su cui viene determinato l'importo del 

contributo del 60% pari ad € 153.494,17 (Euro Centocinquantatremilaquattrocento-

novantaquattro/17). 

 

 

Descrizione Contributo

Opere edili 361.147,43 183.199,00 180.521,70

Impianti di irrigazione 26.039,20 0,00 0,00

Macchinari ed attrezzature 57.962,08 57.962,08 57.962,08

Spese generali 33.873,03 17.554,02 17.339,84

T O T A L E 479.021,74 258.715,10 255.823,62 60 153.494,17

Spesa ammessa 

a contributo nel 

DDS 6168/11

Spesa richiesta 

in variante

Spesa ammessa 

in variante
% 

contributo



3 

Art.  2 

 

Il presente D.D.S. costituisce variante al D.D.S. n. 6168 del 14/12/2011. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Dirigente Generale del  

Dipartimento Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca Mediterranea - entro 30 giorni dalla data di ricevimento. 

 

Per quanto non espressamente previsto dagli articoli precedenti si applicano le Disposizioni 

attuative parte specifica della Misura 112, quelle delle misure attivate con il Pacchetto Giovani e le 

Disposizioni attuative - misure ad investimento Parte Generale, nonchè le norme comunitarie, 

nazionali, e le disposizioni regionali. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Corte dei Conti per il prescritto controllo preventivo 

di legittimità. 

Il presente decreto sarà pubblicato come previsto dall'art. 68 L.R. n. 21 del 12/08/2014.  

 

 

Art.  3 

 

Restano confermate tutte le condizioni, prescrizioni, obblighi, controlli, sanzioni, riduzioni ed    

esclusioni del  D.D.S. n. 6168 del 14/12/2011. 

 
MESSINA, 04/05/2015 

 

FIRMATO 
 Il Dirigente dell'U.O. n. 114 

Dott. Agr. Antonino Iuculano 

 
FIRMATO 

 Il Dirigente dell’U.O. n. 115 

Dott. Agr.  Marco Sanfilippo                        FIRMATO                                                                                                                                      

                                                                                                              Il Dirigente del 12° Servizio 

                                                                                                             Dott. Agr. Salvatore Bottari 

 
Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

 


